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Republika e Kosoves
Republika Kosovo- Republic of Kosova
Qevena - Vlada - Government

Komuna Obiliq - Opstine Obili¢ - Municipality Obiliq

KRYETARI I KOMUNES

Né bazé té nenit 11 dhe 13 t& Ligjit Pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Nr.28 daté 4 Qershor 2008, nenit 4 dhe nenit 10 té Ligjit Nr. 03/L- 139
Pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet ¢ béra me Ligjin
Nr.03/1.-205 té dt. 28 tetor 2010 (Gazeta Zyrtare € Republikés sé Kosovés Nr.91), té dispozitave
t€ nenit 83 (€ Ligjit t€ Procedurés Administrative Nr.05/L-031 daté 25 Maj 2016, nenit 73.1 t&
Statutit té Komunés Nr.I-34 & dt. 25.04.2016 , Vendimit t€ Kuvendit t€ Komunés s€ Obiliqit
Nr. I-76 té dt.30.06.2020 pér Shpalljen me Interes té Pérgjitshém Publik , Kryetan i
Komunés si Organ Shpronésues merr kété:

VENDIM PRELIMINAR

Neni 1
MIRATOHET shpronésimi 1 Njésive Kadastrale né Zonén Kadastrale Obiliq Komuna
Obiliq pér arrien e géllimit t€ ligishém publik realizimi 1 projektit ndértimi 1 parkingut
pér Shérbime té Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale, Zyrés sé Ofiqarisé,
Rregjistrimit Civil, Regjistrimit té automjeteve ( Pasi qé parkingu ekzistues i Policisé
éshté rrénuar me rastin e ndértimit t€ sheshit ” Déshmorét ¢ Kombit) sipas Vendimit té
miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Obiliqit Nr. I-76 té dt.30.06.2020 si ng vijim :

Njésité Kadastrale gjenden né zk.Obiliq Komuna Obiliq dhe até si né vijim:

- Njésia Kadastrale P-72614055-01869-0 ,Shfrytézimit aktual i parcelés: Toké Tjetér
~ Jo Pjellore; Sipérfaqja : 164 m? ; Vendi i quajtur :Novi Obiliq , e evidentuar né
Certifikaté né emér t& Grajgevci Rifat (Hashim) Pjesa e Pronés 1/1 , nga Obiliqi ;

- Njésia Kadastrale P-72614055-01870-0 ,Shfrytézimit aktual i parcelés: Toké Tjetér
— Jo Pjellore; Sipérfagja : 131 m* ; Vendi i quajtur :Novi Obiliq , e evidentuar né
Certifikaté né emér té Grajqevci Rifat (Hashim) Pjesa e Pronés 1/1 , nga Obiliqi .

Neni 2
Brenda 5 ditéve t& punés pas miratimil t€ kéij Vendimi,do (€ njofiohet me Vendimin Preliminar
pronari 1 késaj N)ésie Kadastrale e cila do t€ shpronésohet.

Neni 3
Brenda 10 ditéve té punés pas miratimit té kétij vendimi,Vendimi Preliminar do té shpallet né
Gazetén Zyrtare t& Republikés sé KosovEs dhe né njé gazeté me tirazh t€ madh né Kosové



Neni 4
Kundér kéti) Vendimi Preliminar apo cilésdo pjesé té tij brenda tridhjeté ( 30 ) ditéve pas hyrjes
né fuqi t€ tij, ka t€ drejté t€ paraqesé ankesé né€ Gjykatén Themelore né Prishtiné ¢do Person i cili
€sht€ Pronar ose Zotrues i Interesit né pronén e prekur nga Vendimi Preliminar, dhe i cili ka arsye
té mira pér t€ besuar se ky Vendim €shté né kundérshtim me njé ose mé shumé kushte té
pércakiuara né paragrafin 1 t€ nenit 4, né pérputhje me nenin 35 té Ligjit Nr.03/L-139 pér
Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr.03/L-
205 t€ dt. 28 tetor 2010 (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.91) .

Neni 5
Pér Zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit , Drejtoria pér Planifikim Urban , Proné
dhe Kadastér , Drejioria e Financave

Neni 6
Vendimi hyn€ né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé Kosovés dhe né njé
gazeté me tirazh t& madh né Kosové.

Vendimi t’i dorézohet :
-DPUKP-sé

-DEFZH;

-Pronarit dhe

-Arhivés sé Komunés
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo- Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

Komuna Obiliq - Opétine Obilié - Municipality Obiliq

PREDSEDNIK OPSTINE

Na osnovu ¢lana 11. i 13. Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03 / L-040, SluZbeni list
Republike Kosovo, br. 28 od 4. juna 2008. godine, ¢lana 4. i ¢lana 10. zakona br. 03 / L-139 O
cksproprijaciji nepokretne imovine sa izmenama i dopunama izvrienim Zakonom br. 03 / L-205
od dt. 28. oktobra 2010. (Sluzbeni list Republike Kosovo br. 91}, odredaba ¢lana 83 Zakona o
upravnom postupku br. 05 / L-031 od 25. maja 2016. godine, élana 73.1 Statuta opitine br. 1-34
25.04.2016, Odluke Skupitine op3tine Obili¢ br. 1-76 od 30.06.2020 za proglaienje od opsteg
javnog interesa, gradonacelnik kao organ za cksproprijaciju,donosi slededéu:

PRELIMINARNU ODLUKU
Clan 1.

ODOBRAVA eksproprijaciju katastarskih jedinica u katastarskoj zoni OpStina
Obili¢ radi postizanja legitimnog javnog cilja realizacijom projekta izgradnje
parkinga za policijsku stanice i komunalne usluge, matitne sluZbe, civilnu
registraciju, registraciju vozila (Posto postojeci parking je porulen povodom
izgradnje trga ,Narodni heroji“) prema odluci koju je usveojila Skup$tina opStine
Obilié br. I-76 ed 30.06.2020, kao u nastavku:

Katastarske jedinice se nalaze u KZ Obilic, opstina Obilic i kao nsledece:

- Katastarska jedinica P-72614055-01869-0, Trenutno koricenje parcele: drugo
zemljiSte - neplodno; PovrSina: 164 m?; Mesto imenovano: Novi Obilic, evidentirano
u Potvrdi na ime Grajcevci Rifat (Hashim) Deo imovine 1/1, iz Obilica.

- Katastarska jedinica P-72614055-01870-0, Trenutno kori§¢enje parcele: drugo
zemljiSte - neplodno; Povr§ina: 131 m?; Mesto imenovano: Novi Obilic, evidentirano u
Potvrdi na ime Grajcevci Rifat (Hashim) deo imovine 1/1, iz Obilica.

Clan 2.

U roku od 5 radnih dana nakon odobrenja ove odluke, vlasnik ove katastarske jedinice bice
obavesten sa preliminamom odlukom koja ¢e biti eksproprisana.

Clan 3.

U roku od 10 radnih dana nakon usvajanja ove odluke, preliminarna odiuka ¢e biti objavljena u
Sluzbenom listu Republike Kosovo i u novinama sa najvecim tirazom na Kosovu.



Clan 4.

Protiv ove preliminarne odluke ili bilo kog njenog dela u roku od trideset (30) dana nakon
stupanja na snagu, svako lice koje je vlasnik ili posedovnik interesa na imovini pogodenoj
preliminamom odlukom ima pravo da ulozi Zalbu Osnovnom sudu u Pristini., i koji ima
opravdanih razloga da veruje da je ova odluka u suprotnosti sa jednim ili vie uslova utvrdenih u
stavu 1 ¢lana 4, u skladu sa €lanom 35 Zakona br. 03 / L-139 o cksproprijaciji imovine
ncpokretnosti sa izmenama i dopunama izvrienim Zakonom br. 03 / L-205 od dt. 28. oktobra
2010. (Sluzbeni list Republike Kosovo br. 91).

Clan s.

O sprovodenju ove Odluke brinu se kancelarija gradonagelnika, Dirckeija za urbanizam, imovinu
i katastar, Direkcija za finansije
Clan 6.

Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Sluzbenom listu Republike Kosovo 1 novinama sa
najvecim tiraZzom na Kosovu.

Odluku dostaviti :

-DUPKI
-DPFR
-Vlasniku i
-Arhivi Opétine




Seun

o] MruMutiNg £ MDonvEs.pepU@LHa HRwal
ENAINR ENGILIG] PFTINA BRILIC
DREJTORIA § ADMONI rRATES PERGHTHSHME %
UPRAVA OPATE ADMINISTHAGISE

Dalés-1zlazna
o e o (L2

Hr //’Z’?f Data 45 23, ZPZ// =

Datum

ORILIN-NRIL I

Republic of Kosova
Government

Municipality Obiliq

MAYOR OF MUNICIPALITY

Pursuant to Article 11 and 13 of the Law on Local Self-Government No. 03 / L-040,
Official Gazette of the Republic of Kosovo, No. 28 dated on 4th of June 2008, Article 4
and Article 10 of Law no. 03 / L-139 on the Expropriation of Immovable Property
amended and supplemented by Law No. 03 / L-205 dated on 28 October 2010 (Official
Gazette of the Republic of Kosovo No. 91), of the provisions of Article 83 of the Law on
Administrative Procedure No. 05 / L-031 dated on 25 May 2016, Article 73.1 of the
Statute of the Municipality No. I-34 dated 25.04.2016, Decision of the Municipal
Assembly of Obiliq no. I-198 dated 25.11.2019 for the Announcement of General Public
Interest, the Mayor as Expropriating Body receives the following:

PRELIMINARY DECISION
Article 1

The expropriation of the Cadastral Unit in the Cadastral Zone in Obiliq , municipality of
Obiliq in order to achieve the legitimate public goal, for the realization of the project
construction of parking for services of Police Station and Municipal Services, the
Registry Office, Civil Registration, Vehicle Registration is APPROVED(since the
existing parking of the Police was dilapidated upon the construction of the boulevard”
Deshmoret ¢ Kombit™), according to the Decision approved by the Municipal Assembly
of Obiliq, no; 1-76, dated on 30.06.2020, as follows;

The Cadastral Units are located in Cadastral Zone of Obiliq, Municipality of Obiliq,
as follows:

- Cadastral Unit P-72614055-01869-0, Current use of the parcel: land —other, non-fertile,
Surface; 164 m?; the called place; Novi Obilia, evidenced in the Certificate in the name
of Grajgevci Rifat(Hashim), Party of the property 1/1 from Obiliq;

- Cadastral Unit P-72614055-01870-0, Current use of the parcel: land —other, non-fertile,
Surface; 131 m?®; the called place; Novi Obiliq, evidenced in the Certificate in the name
of Grajgevci Rifat(Hashim), Party of the property 1/1 from Obiliq;




Article 2

The owner of this Cadastral Unit which will be expropriated will be notified with the
Preliminary Decision within 5 working days after the approval of this Decision,

Article 3

Within 10 working days after the adoption of this decision, the Preliminary Decision will
be published in the Official Gazette of the Republic of Kosovo and in a newspaper with a
large circulation in Kosovo.

Article 4

Against this Preliminary Decision or any part of it within thirty (30) days after its entry
into force, every Person who is the Owner or Holder of Interest in the property affected
by the Preliminary Decision has the right to file an appeal in the Basic Court in Prishtina ,
and who has good reason to believe that this Decision is contrary to one or more of the
conditions set out in paragraph 1 of Article 4, in accordance with Article 35 of Law No.
03 / L-139 on Expropriation of Immovable Property , amended and supplemented by Law
No.03 / L-205 dated on 28 of October 2010 (Official Gazette of the Republic of Kosovo
No. 91).
Article 5

The Office of the Mayor, the Directorate for Urban Planning, Property and Cadastre, the
Directorate of Finance will take are on the implementation of this Deciston.

Article 6

The decision enters into force on the day of its publication in the Official Gazette of the
Republic of Kosovo and in a newspaper with a large circulation in Kosovo.

Decision is submitted to:
-DPUKP

-DEFZH

-The owner and

-Archive of the municipality

1, the undersigned, LABINOT DEHARI, Judicial Interpreter/Translator authorized by the District Court
in_Pristina, with decision No; 6/2006, verify the accuracy and the authenticily of the Translation from
Albanian to English language. In witness whereof, [ have put my signature and official stamp.

labinotdehari79@gmail.com.

Contact number; +383 44 186405
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvoe za Finansije- Ministry of Finance

Departamenti i Tatimit né Proné

Departament za Poreza na Imovinu - Departinent of Property Tax

AKT - VLERESIMI

PER

Realizimin e projektit ndértimi i parkingut pér Shérbime té Stacionit Policor dhe
Shérbimeve Komunale , Zyrés sé Ofiqarisé, Regjistrimit Civil dhe Regjistrimit te
Automjeteve

Zyra Pér Vierésimin e Pronés sé Paluajisiime

Numri i prongs:1869-0 Zona Kadastrale: Obiliq Dat#: 04.12.2020



HYRJA

Me daté 15.10.2020, né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.2009 “Pé&r shpronésimin e pronés sé€ paluajtshme”, t€ ndryshuar dhe akteve
nénligjore t& dala né zbatim t& tij, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s¢ Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit n& Pron&, mori né shqyrtim kérkesén Nr.V-812 dat€ 07.10.2020
( Pranuar né MF Nr.413 prot, Daté 09.10.2020 ), qé i pérket subjektit:

Komuna: Obiliq

Me objekt kérkese : Kérkesé p&r vlerésimin e pronés sé paluajtshme bazuar né
Vendimin Nr.11-1128 daté 02.10.2020, pér realizimin e projektit pér ndértimin e
parkingut pér Shérbime te Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale , Zyrés s&
Ofiqarisé, Regjistrimit Civil dhe Regjistrimit te Automjeteve

_— e
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PERMBAJTJA

Prona: RIFAT (HASHIM) GRQAJQEVCI

Pronar : 1869-0

Zona Kadastrale: Obiliq

Komuna: Obiliq

Data e Inspektimit : 19.11.2020

Data e Raportit: 04.12.2020

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

Vlera e pronés sé paluajtshme: 18,860.00 EURO

O —
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I. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé¢ Paluajtshme né kuadér t&¢ Departamenti t& Tatimit ng
Prong, ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin né fugi né Kosové dhe
brenda kufijve té kompetencave qg i jang& dhé&né pérmes ligjit.

Né zbatim t& nenit 21 t& ligjit Nr. 03/1-139, Daté 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé paluajishme”, t& ndryshuar, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s€ Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit né Proné&, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e t& gjitha
pronave té paluajtshme té cilat jan& objekt i procedurés s& shpronésimit dhe llogaritjen e
démeve qé kané t& b&jné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji; Udhézimi Administrativ MF - Nr. 02/2015
Pér Miratimin_e _Metodave dhe Kritereve Teknike té Vierésimit _pér Pérllogaritien e
Shumés sé Kompensimit_pér Pronén_e_Paluajtshme_qgé_Shpronésohet, dhe Démeve gé
kané té Béiné me Shpronésimin.

II. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME/ELABORATIT TE SHPRONESIMIT:

Pronari: RIFAT (HASHIM) GRQAIQEVCI
Adresa:
Zona kadastrale: Obilig
Nr. i prones: 1869-0
Komuna: Obiliq
Kultura/ Klasa: Toke tjeter-Jo pjellore
Sipérfaqja e 2
pérgjithshme: 164 m
QELLIMI I VLERESIMIT
Shpronésim X Kémbim O Servitut O

O —
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III. PERSHKRIMI I ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DHE TE
DREJTAVE QE PREKEN NGA PROCESI I SHPRONESIMIT

Komuna e Obiligit shtrihet né pjesén gendrore t& Kosovés me njé sipérfage prej 105 km2.
Ka njé pozité t& miré gjeografike, kufizohet me komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Drenasit,
Vushtrrisé dhe Podujevés. Ka lidhje hekurudhore t€ réndésishme me Mitrovicén.

Pjesa gendrore shtrihet rreth lumit Sitnica, ndérsa pjesét tjera t& reliefit n€ lindje shkojné duke u
ngritur né kodra e lugina t&€ malit Qyqavica dhe n& péréndim po ashtu né kodra e lugina (male t&
degéve té maleve t& Albanikut (Kopaonikut).

Rrjedhé se 75% e sipérfages sé komunés éshté sipérfaqe e rrafshét dhe kodrinore, ndérsa diku
rreth 25% jané terrene malore.

Pér vlerésimin e pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-se, filluan punén pér inspektimin e pronés ,
pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te dhénat e tregut ne
zonén pérreth pronés, e cila &éshté objekt shpronésimi.

Gjate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén g€ do te shpronésohet, u pércaktua vend
ndodhja e pronés népérmjet koordinatave, fotografimet e zonés dhe parcelave, gjendja e pronés,
etj.

Vlerésimi i pronés &shté béré né bazé t€ gjendjes faktike né ditén e inspektimit.

Prona me nr. 1869-0 me kulture “Toke tjeter-Jo pjellore”, objekt i kétij vlerésimi ndodhet né
aférsi & sheshit t& qytetit. Prona ka qasje né rrugé te asfaltuar ku p&rmes sécilés lidhet me rruggt
“Déshmorét e Kombit” dhe “Durrési” Prona ka sipérfaqe t& vogél si dhe forme af€rsisht té
rregullt. Ne afersi t& saj ishte stacioni policor, prona ditén e inspektimit ishte djerrin dhe
shfrytézohejsi parking pér vetura.

Shpronésimi i késaj prone do te ket impakt pozitiv p&r Komunén e Obiligit, pasi q€ do té
krijohet hapésiré e parkingut pér Shérbime te Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale , Zyrés
s& Ofiqarisé, Regjistrimit Civil dhe Regjistrimit te Automjeteve pasi qe parkingu ekzistues &shté
rrénuar me rastin e ndértimit te sheshit “Deshmoret e Kombit™ .

NE sipérfaqgen e pronés objekt vler&sim, sipas elaboratit te shpronésimit nuk ka "Pjesé aksesor"
pjesét aksesore nénkuptojné ndértim, instalime, te cilat jan& vendosur apo montuar n€ pronén e
paluajtshme , pér pérdorim té pérhershém dhe t& cilat nuk mund t& shképuten pa pérpjekje ta pa
arsyeshme ose jo ekonomike.

NE sipérfagen e pronés objekt vierésimi sipas elaboratit t& shpronésimit, nuk ka "Fruta"- qé
nénkupton frutat ¢ pa shképutura nga toka, bimésiné vjetore apo té pérhershme , né nj& proné té
paluajtshme.

Pronat objekt vlerésim vlerésohen pér shprongsim t& pérhershém bazuar ne n€ Vendimin Nr.11-
1128 daté 02.10.2020, pér realizimin e projektit p&r ndértimin e parkingut pér Shérbime te

-
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Regjistrimit te Automjeteve.

Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale , Zyrés s& Ofigarisé, Regjistrimit Civil dhe

SIPERFAQJA:

Sipérfagja e pronés: 164 m?
Sipérfagja q& shpronésohet : 164 m?
Prona u inspektua me daté : 19.11.2020

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e kostos

2 Metoda e shitjeve krahasuese v

3 Metoda e t& ardhurave

Metoda e shitjeve krahasuese &sht€ metoda mé e preferueshme pér vierésimin e pronave
té paluajtshme, nése ekzistojné t€ dhéna té mjaftueshme, brenda njé periudhe té caktuar
kohe, pér shitblerjet g& kan€ ndodhur né njé rajon té caktuar si dhe t& dhéna pér studimin
e tregut.

Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés sé tokés tjetér q& nuk &sht& toké bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret e m&poshtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?,

1.2.Shfrytézimi i vazhdueshém i parcelés.

2. Pérveg kritereve t€ mésipérme né pércaktimin e vlerés s& tokés tjetér gé nuk éshté toké
bujgésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere t& tjera si kushtet
mjedisore dhe kushtet e terrenit, nése kéto t& fundit kané nj& ndikim t& dallueshém ng
vlerésimin e pronés sé paluajtshme.
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V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitjen e kétij raporti &shté béré inspektimi i pronés por nuk &shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé t€ t€ dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje té
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Akti i Vlerésimit &shté hartuar pas aprovimit t& tabelave nga Drejtori 1 Departamentit té
Tatimit n& Proné.

Bazuar né Udh&zimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajtshme qé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané té Béiné me Shpronésimin,vetém
né rastet kur né rajonin ku parashikohet t&€ ndodhé shpronésimi pér interes publik,
mungojné treguesit e shitblerjes, apo ka té dhéna t€ besueshme se kéta tregues jané
abusive dhe jo real, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s€ Paluajtshme mund t& marré t& dhéna
té nevojshme shtesé nga subjektet e listuara né nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétij
udhézimi.

Pérkufizimi i "vlerés s€ tregut" éshté:

"Vlera e tregut té pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vierésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paraqitjes fillestare 1é kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri tietrin, dhe pasi té jeté béré marketingu i duhur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré té vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim.

s  — =
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Vlera e pronés sé€ paluajtshme g€ éshté objekt i kétij vler&simi, né pé€rputhje me
pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé sipérme, éshté:

SIPERFAQJA Vlera per
NUMRI 1 QE CII\:[EIII:J ! dru pyjor VLERAE ;’IIL{]CE)II{\I;E
PRONES | SHPRONESOHET dhe frutor | INVESTIME
€ /m? €
m? € VE
115.00
1869-0 164 m? 5 € € 18,860.00 €
€/m
Zyrtar Udhéheqgési i ZVPP-sé:

Numri i licencés_VP011

Numri i licencés_VP026 _

ZMQ e

Numri i licencés YREP¥

- e ]
-_—

Numri i pronés:1869-0

Zona Kadastrale: Obiliq

Dat#: 04.12.2020
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Aktit té vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e m&poshtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, q&€ pérbé&het nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés(ave) pérkatése

2. Dokumentat ¢ pronésisé

3. Fotografité e pronés/zonés pérreth

——
Numri i pron&s:1869-0 Zona Kadastrale: Obilig Dat#: 04.12.2020 9
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Rapublika & Kosovés
Republiia Kosova-Repubic: of Kosova
Qovoris

-Viads-Government
Minlstrla 2 Jufrastrukrunes dhe Ambleniis / Ministrastes Infratiruktuce | Sreding / Minlstry of Infravructure and Envirensent
AGIENCIA KADASTRALE E KDSOVES/ KATASTARSKA AGENCUA KDSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT { KOPLIA PLANA | COPY PLAN

Zyra edestrate Komunale/ Op3tinska Katastarska Kancelarija Municipal Cadasiral Office : OBWLIQ
Zona Kadastrals / Katastarska Zona / Cadasiral Zone:  Obillg

~ e = o e e T T e
P-72614055-01869-0 Parcaté / Parcela / Parcel 164 t
P72614055018700  |Parcold/Parcela/Parcel 0 f3g
¢ [ELN R @
;
.l'.
ity
[LTAYS ]
Shkalla/Razrmera/Seala: 1:176
=
Punal’Obradiol reatad: ;

Ostal Datw/Date:  05.07.2020
Koha! Vreme/ Time:  11:5Ti14
Nénshkrim/Palpis/Signature:
Shinim/BaledkaMNote:

Numri { prongs:1869-0 Zona Kadastrale: Obiliq Dat#: 04.12.2020



Republika ¢ Kosoviis

Republika Kosova-iRepublic of Kosave
(Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTYQ INFRASTRUKTURF. | SREDINE ! MINISTRY OF INFRASTRUCTUHE AND ENVIRONMENT
AGIENCTA KADASTRALE £ KOSOVES  KATASTARSKA AGENCLIA KGSOVA | KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PERSONI / QSOBA /PERSUN : GRAJQEVCI RIFAT

Nutari i [éades / Bro] Predmet / Case Referent Number: 05-893-2020

[3ats dhe koha e Jéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and dme of submission: 06.07,2020 - 11:5%
Komuna ! Opktiaa | Municipality: Obiliq / Obili¢ / Obiliq
Zyru Kadastrale Komunals / Opitinsks Kntasiarska Kancelarifa / Munlcipal Cadustral Office: Obiliq / Obitié / Obiliq

A.TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBL / PERSON'S DATA

Mbleoarl/Emri | afariesmlt (biznesit) Emri Emr { babal) Gjisla Nr, prrastal! blaaesit Eirt] § shtcilsisd ape DhilladisUata e | Krifsar mé datin | Azbwruar
Preziosed Nuziv paslavan]a {bizaiu) Ime me orn [} Litu brejbre] reglisiriosld Driava threelimit Ursdjens naalan | Adurirass
Last Name / Buslacss Name First Nama Father's Name | Gender puslevaaja driavijanstva Il wknjilenja RadindanDan Created On Updated
iD. N Cous feltiernvhip ivan|
- s Daie af
BlrthEstablishmen
1
GRANEVCT RIFAT HASHIM Wbkl HEINasaL KOSOVA ¢
KOSQVA
Auska ROSOVD
Male
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Yeadbsaiml Kadl Pustal Hebiski & sdrsds Adresa thetér Ashwruar
Preblvabste Pattamhi Kod Fojrdinest] adrese Drwgs adress Adurivase
Hesidest Pastal Code Address Details Other address Updated
ORIL) OHILKY
anl
OMIEI)

Pratuar g | Okditampum od | Prieted by Ramadas Halisi | PersoniOuwbe/Penon, GRAMEVCT RIFAT| Nﬁi%.ﬁ {iTiclal peron
“ho ’ { 7

S, ol i, T

12

Zona Kadastrale: Obiliq Daté: 04.12.2020

Numri i pronés:1869-0



B. NJESIA KADASTRALE! KATASTARSKA JEDINICAJCADASTRAL UNIT

13

Daté: 04.12.2020

q_.._a;.-q..-;"r

Zona Kadastrale: Obiliq

fo B ]

Rj¥sia kadastrale Koumuna / Zows Liojt  wjdalsd Tipli proands Katl! Vewdl i guajtur | Siptrfagla Shfrtetia) | Plesa e pranks | LisliLod drejtis
Katastarsha [edinics Opitina/ kadastrnle | Vs Jedinkce Tip Lseviae Kater Zvane mesle Pevrliss | sktmalKuhwrs- | 3o imeviee |  Vrataprarn I
Cadastral mait Katastarsha Unkt type Praperty Type | BrSprat Place name Area Mlasy Aktuelna | Sharequets | Type of the Hight 8
Municipality o ; & apeirebal
Cadasiral 208¢ Liaji | pranis  § Spratuva Kulturs-klass
Vrta imevine Flsor Actual
Preperty kind | sumber wseiCulture-tlass
P-T161408501 3458 Obiliq OHILIY ¢ PAHCELE/ NOVIOBILIQ s Toké Tjetér - Jo [ Poscdim
Ofalié [$i%} FARCELA u NOVIOHILIQ Ticllare » | B.r.irﬂ._
Obiliq GBILIQ parcel NOVIORILKD Ostala Zemljiskc - Individaing
Neplodao - TDrzavina
Otheland - aimglhe podsertor
Unproductive -
P-7161 4034010700 Otstaq OHILIQ PARCELE ! NOVIOBILIQ ! ™ Toké Tjetés + o 11 Tosedim
Dbslit ¢ OHILIC PARCELA S u NOVIOBILK) Fjellore + thdivichal
Dsilicy OHLIQ paresl NOVIOBILIQ stalo Zemipaic - taividaatng
Neplodm « Drzavica
Otherland « single posseiior
Unproductive -
.
Pristuear ngn | Odbarmpens od | Pristed by Ramadan Halimi | PersoniOwobaPerson. GRAJQEVC] RIFAT Zyrtarl pérgjepfes | vorea Mictal person
. .
- R\\ TTT—
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo za Finansije- Ministry of Finance

Departamenti i Tatimit né Prong

Departament za Poreza na Imovinu - Departinent of Property Tax

AKT — VLERESIMI

PER

Realizimin e projektit ndértimi i parkingut pér Shérbime té Stacionit Policor dhe
Shérbimeve Komunale , Zyrés sé Ofiqarisé, Regjistrimit Civil dhe Regjistrimit te
Automjeteve

Zyra Pér Vierésimin e Pronés sé Paluajtsiime

e e e ——
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HYRJA

Mé daté 15.10.2020, né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés s€ paluajtshme”, t& ndryshuar dhe akteve
nénligjore t& dala né zbatim té tij, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit n€ Pron€, mori né& shqyrtim kérkesén Nr.V-812 daté 07.10.2020
( Pranuar n& MF Nr.413 prot, Daté 09.10.2020 ), q€ i pérket subjektit:

Komuna: Obilig

Me objekt kérkese : Kérkesé pér vleré€simin e pron€s s€ paluajtshme bazuar né
Vendimin Nr.11-1128 daté 02.10.2020, pér realizimin e projektit pér ndértimin e
parkingut pér Shérbime te Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale , Zyrés sé
Ofiqarisé, Regjistrimit Civil dhe Regjistrimit te Automjeteve

e —
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PERMBAJTJA

Prona: RIFAT (HASHIM) GRQAJQEVCI

Pronar: 1870-0

Zona Kadastrale: Obiliq

Komuna: Obilig

Data e Inspektimit : 19.11.2020

Data e Raportit: 04.12.2020

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

Vlera e pronés sé paluajtshme: 15,065.00 EURO

Numri i pronés:1870-0 Zona Kadastrale: Obiliq Daté: 04.12.2020



1. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin ¢ Pronés sé Paluajtshme né kuadér t& Departamenti t€ Tatimit né
Proné, ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Kosové dhe
brenda kufijve t€ kompetencave qé i jané dhéné pérmes ligjit.

NEé zbatim té nenit 21 t& ligjit Nr. 03/1-139, Daté 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé_paluajtshme”, t€ ndryshuar, Zyra pér Vlerésimin e Prongs sé Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit n& Prong, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e té gjitha
pronave t€ paluajtshme t€ cilat jan€ objekt i procedurés sé& shpronésimit dhe llogaritjen e
démeve g€ kané t€ b&jné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji; Udhézimi Administrativ MF - Nr. 02/2015
Pér_ Miratimin _e Metodave dhe Kritereve Teknike 1é Vierésimit pér Pérllogaritien e
Shumés sé Kompensimit pér Pronén e Paluajishme_qé Shpronésohet, dhe Démeve qé
kané té Béiné me Shpronésimin.

IL. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME/ELABORATIT TE SHPRONESIMIT:

Pronari: RIFAT (HASHIM) GRQAJQEVCI
Adresa:

Zona kadastrale: Obiliq

Nr. i prones: 1870-0

Komuna: Obilig

Kultura/ Klasa: Toke tjeter-Jo pjellore

Sipérfaqgja e o)

pérgjithshme: .
QELLIMI I VLERESIMIT

Shpronésim X Kémbim O Servitut [

_
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I1I. PERSHKRIMI I ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DHE TE
DREJTAVE QF PREKEN NGA PROCESI I SHPRONESIMIT

Komuna e Obiliqit shtrihet n& pjesén qendrore t& Kosovés me njé sipérfage prej 105 km2.
Ka njé pozité t& miré gjeografike, kufizohet me komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Drenasit,
Vushtrris€ dhe Podujevés. Ka lidhje hekurudhore té réndésishme me Mitrovicén,

Pjesa gendrore shtrihet rreth lumit Sitnica, ndérsa pjesét tjera té reliefit né lindje shkojné duke u
ngritur n€ kodra e lugina t& malit Qyqavica dhe né péréndim po ashtu né kodra e lugina (male t&
degéve t€ maleve t& Albanikut (Kopaonikut).

Rrjedhé se 75% e sipérfaqes sé komunés &shté sipérfaqe e rrafshét dhe kodrinore, ndérsa diku
rreth 25% jané terrene malore.

Pér vlerésimin ¢ pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-se, filluan punén pér inspektimin e pronés ,
pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te dhénat e tregut ne
zonén pérreth pronés, e cila €shté objekt shpronésimi,

Gjate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén q&€ do te shpronésohet, u pércaktua vend
ndodhja e pronés népérmjet koordinatave, fotografimet e zonés dhe parcelave, gjendja e pronés,
etj.

Vlerésimi i pronés &shté béré né bazé té gjendjes faktike né ditén e inspektimit.

Prona me nr. 1870-0 me kulture “Toke tjeter-Jo pjellore”, objekt i kétij vlerésimi ndodhet né
af€rsi t€ sheshit t€ qytetit. Prona ka qasje né€ rrugg te asfaltuar ku pérmes sécilés lidhet me rrugét
“Déshmorét ¢ Kombit” dhe “Durrési” Prona ka sipérfage té vogél si dhe forme aférsisht t&
rregullt. Ne aférsi t€ saj ishte stacioni policor, prona ditén e inspektimit ishte djerrin dhe
shfrytézohejsi parking pér vetura.

Shpronésimi i késaj prone do te keté impakt pozitiv pér Komunén e Obiligit, pasi q& do t&
krijohet hapésir€ e parkingut pér Shérbime te Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale , Zyrés
s€ Ofiqaris€, Regjistrimit Civil dhe Regjistrimit te Automjeteve pasi ge parkingu ekzistues &shté
rrénuar me rastin e ndértimit te sheshit “Deshmoret e Kombit” .

Né sipgrfagen e pronés objekt vlerésim, sipas elaboratit te shpronésimit nuk ka "Pjesé aksesor"
pjesét aksesore nénkuptojné ndértim, instalime, te cilat jané vendosur apo montuar né pronén e
paluajtshme , pér pérdorim t& pérhershém dhe t& cilat nuk mund t& shképuten pa pérpjekje ta pa
arsyeshme ose jo ekonomike.

Né sipérfagen e pronés objekt vlerésimi sipas elaboratit t& shpronésimit, nuk ka "Fruta"- q&
nénkupton frutat e pa shképutura nga toka, bimésing vjetore apo té& pérhershme , né njé proné t&

paluajtshme.

Pronat objekt vlerésim vlerésohen pér shpronésim té pérhershém bazuar ne né Vendimin Nr.11-

1128 daté 02.10.2020, pér realizimin e Ero!'ektit pér ndértimin e Earkingut pér Shérbime te
e — e ——T——————————
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Regjistrimit te Automjeteve.

Stacionit Policor dhe Shérbimeve Komunale , Zyrés s& Ofiqarisé, Regjistrimit Civil dhe

SIPERFAQJA:

Sip&rfagja e pronés: 131 m?
Sipérfagja q& shproné&sohet : 131 m?
Prona u inspektua me daté : LAY

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

i Metoda e kostos

2 Metoda e shitjeve krahasuese v

3 Metoda e t& ardhurave

Metoda e shitjeve krahasuese &shté metoda mé e preferueshme pér vlerésimin e pronave
t& paluajtshme, nése ekzistojné t& dhéna t& mjaftueshme, brenda njé& periudhe té& caktuar
kohe, pér shitblerjet q& kan& ndodhur né njé rajon t& caktuar si dhe t& dhéna pér studimin
e tregut.

Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés s€ tokés tjetér q& nuk &shté toké& bujqésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret e méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?

1.2.Shfrytézimi i vazhdueshém i parcelés.

2. Pérveg kritereve t€ mésipérme né pércaktimin e vlerés s€ tokés tjetér q& nuk &shté toké
bujqésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere t& tjera si kushtet
mjedisore dhe kushtet e terrenit, nése kéto t& fundit kané nj&é ndikim t& dallueshém né
vlerésimin e pronés s¢ paluajtshme.

Numri i pron#s: 1870-0 Zona Kadastrale: Obilig Daté: 04.12.2020 6




V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitjen e kétij raporti &shté béré inspektimi i pronés por nuk &shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé t& t& dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje t&
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Akti i Vler&simit &shté hartuar pas aprovimit té tabelave nga Drejtori i Departamentit t&
Tatimit n& Proné.

Bazuar né Udh&zimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajishme qé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané té Béjné me Shpronésimin,vetém
né rastet kur né rajonin ku parashikohet t€ ndodh€ shpronésimi pér interes publik,
mungojné treguesit e shitblerjes, apo ka t& dhéna t& besueshme se kéta tregues jané
abusive dhe jo real, Zyra pér Vlerésimin ¢ Pronés s€ Paluajtshme mund t& marré t& dhéna
t& nevojshme shtesé nga subjektet e listuara n€ nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétyj
udhézimi.

Pérkufizimi i "vlerés sé€ tregut" €shté:

"Viera e tregut té pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vierésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paragitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidlije me
njéri tjetrin, dhe pasi 1é jeté béré marketingu i duliur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré té vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim.

.- ——————m—————————
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Vlera e pronés sé paluajtshme & &sht&é objekt 1 kétij vlerésimi, né pérputhje me
pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé sipérme, &shté:

SIPERFAQJA Vlera per
NUMRI I QE (;11\’41;[1:1 1 dru pyjor VLERA E g;gl;;:
PRONES | SHPRONESOHET dhe frutor INVESTIME
€/m? €
m?2 € VE
115.00
1870-0 131 m? €/ € € 15,065.00 €
m

Numri i licencés_VP011

Udhéheqési it ZVPP-sé:

& % 07

L __ _ __ ________________ ______________________________________________________________________ ]

Numri i prongs: 1870-0

Zona Kadastrale: Obiliq

Daté: 04.12.2020
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Aktit té vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e méposhtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, g€ pérbéhet nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés(ave) pérkatése

2. Dokumentat e prongsisé

3. Fotografité e pronés/zonés pérreth

_—
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Republika e Kosoviis
Republica Kosova-Republic of Kosova
Qevorie -Visda-Government
Ministrin # Infrastrulkeurts dhe Amblentit / Minisastvo Infrastrukture | Sredine/ Ministry of Infr and Env
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCUA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPLIA PLANA ! COPY PLAN

Zyra Kadastrale Kemunale/ Opitinska Katastareka Kancelarija Murdcipal Cadastral Offica ;  081LIQ
Zona Kadastrale / Katastarskn Zona / Cadastral Zone:  Obiiig

P .ﬁj'h_iuﬁ;&i-ﬂlnu__ﬂ lnil- Tyttt ) .._'ﬂp- lnxfthT_y;l- A Ei,' .w __WM. “;, = "|
P-72814055-01569-0 Parceld / Parcela | Parcel 1684 ol
P-72814055-01670-0 . [Parceld [Parcela/Parcsl |13 i

i HIRSIS @

Ll

kg

Shialla/RazmeralScals: 3:.176

PunatQbradio/Crasted:
Dala/ Data/Date:  06.07.2020
Koha! Vreme/ Tima:  11:57:14
MinshirimiPelpis/Signature:
ShanimvBalsSkaMNots:
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Republiks ¢ Kosovés

Republika Kosova-itepublic of Kosavo
(rveria - Vieda - Gevernment

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT/ MINISTRASTVQ INFRASTRUKTURF | SHEDINE ! MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND FRVIRUNMENT
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES | KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA | KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSUN : GRAJQEVCI RIFAT

Numri { lindés / Brwj Predmet / Case Referent Number: 58932070

Dats dhe koha ¢ }shimit / Datum | vreme izdavanjs / Date and time of submissisn: 06.07,2020 - 11:55
Komuna / Opitina / Munlcipality: Obilig * Obilié / Obilig
Zyra Kadastrake Komunale / Ophtinska Katastarska Kaneelarija / Municipal Cadastral Office: Obilig / Obilié / Obilig
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Zona Kadastrale: Obiliq

Numri i pronés:1870-0
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Daté; 04.12.,2020

Zona Kadastrale: Obilig

Numri i pronés: 1870-0



